D E I N V O C A T I O N E S A N C T O-
rum in cœlo, & quæ mala occasio-
ne promotionis ipsius in
populo oriun-
tur.

C A P V T X X.

Tan restat circa aliud punctum, in quo à nobis aduersantibus discrepamus, uidelicet inuocatio ne Sanctorum nostrā enodare intentionē, quam quidam ex Magistris Pragensibus profidei articulo magna cum diligentia prædicant publicè promouentes, quod Sancti ex uti corpore, sunt à nobis uitoribus, modo quo communiter Sacerdotes & alii populares ex eorum instructione cōsueuerunt ipsis iniungen-

iniungentes ieiunia, orationes, intensa, oblationes, &c. pro suffragio & intercessione necessariò inuocandi. Per quam inuocationem & ipsius in populo authorisationem & magnificationē populus ex eo carnaliter & erroniè de Deo, & Sanctis sentire uidebitur, ut in parte huius secunda specificabitur.

Quod detestandum & summopere fugiendum est, de qua Sanctorum inuocatione locuturi.

Primo & ante omnia supponimus, quid nominis inuocationis illud uidelicet, quòd exemplum de his qui filij sunt, legitur capitulo per uenerabilem. In nouella per Ioannem Andreæ scribitur: Inuocare est ipsius desiderium ex tota anima & mente ad solum Deum in oratione per uocem emittere. Hæc ille. Et illud doctoris Euangelici in Epistola: Corde creditur ad iustitiam. Inuocare est creaturam secundum charitatem uocare in animo Deum suum, & isto modo Christus inuocauit Patrem suum quotidie, nec dubium est, quoniam si quis sic inuocat pro suo tempore, erit saluus. Hæc ille. Et illud Dictionarij: Inuocatio nihil aliud est quam instans & diligens uocatio, oratio & supplicatio. Et habet fieri erga illum, à quo auxilium expectatur, sicut est Deus, qui procul dubio semper est in necessitatibus inuocandus, Psal. in tribulacione mea inuocauit Dominum. Ideo Iona in periculo existenti dictum est: Quid tu sopore deprimeris, surge & inuoca Dominum tuum. Hæc ille.

Supponimus secundò, quòd homo Christus est unus mediator Dei & hominum 1. Tim. 2. & aduocatus apud Patrem, propitiatioq; pro peccatis nostris, 1. Ioan. 2. Accedens per semetipsum ad Deum semper uiuens ad interpellandum pro nobis Heb. 7. & ostium, per quod si quis introierit, saluabitur, Ioan. 10. Et nemo uenit ad Patrem nisi per eum Ioan. 14. Qui facit pro quocunq; quis petierit Patrem in nomine suo. Ibidem: Et dat omnibus affluentem. Iac. 1. imò priusquam moneatur quodammodo se ingerens stat ad ostium & pulsat ut ei aperiatur, Apoc. 3.

Supponimus tertiu, quòd Sancti non sunt nobis relictì ad cultum, sed ad imitationem, sicut ad hoc significandum Petrus non permisit se Cornelio adorari, Act. 10. & Ioanni Angelus Apocal. ultimo, & Apostol dixit; Imitatores mei estote fratres sicut & ego Christi, 1. Cor. 11. Et obseruate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram, Phil. 3. Et pro illo est Aug. in de uera religione sic scribens. Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum. Quia si piè uixerunt, non sic habentur, ut tales qu'erant honores. Sed illum à nobis coli uolunt, quo illuminante letantur, meriti sui non esse consortes. Honoriandi sunt ergò propter imitationem, non adorandi propter religionem. Hec ille.

Istis presuppositis dicimus, quòd nullus homo aliis à Christo corpore exutus, est certus & uerus mediator Dei & hominum, aut aduocatus, uel intercessor.

terpellator pro peccatoribus apud Patrem. Pro illa interpellatione à uiatoribus necessariò inuocandus, qui secundum Apostolum ad Heb. 7. Christus ad hoc iureiurando Sacerdotium suscepit & interpellet, et oret pro humano genere, quod per suam mortem reconciliauit, & est unicus & solus mediator Dei & hominum, aut aduocatus seu interpellator pro peccatoribus in cœlo apud Patrem, ita sufficiens, quod nullum Patrem in suo nomine petentem negligit, nec orans repellitur, sed pro sua reuerentia pro his, pro quibus orauit, exauditur, Heb. 5. Quia accidens per semetipsum ad Deum semper uiuens ad interpellandum pro nobis est sanctus, innocēs, impolitus, segregatus, à peccatoribus excelsior cœlis factus & filius primogenitus Patris, Heb. 7. Qui unicus ex omnibus hominibus, ibi existentibus habet ius & autoritatem alios sanctificandi orandiq; seu interpellandi pro eis, sicut hoc patere potest ex autoritatibus scripturæ in secunda suppositione huius materie alligatis, & autoritatibus sanctorum doctorum hic inferius immediate subscriptis.

Scribit enim primo August. in Psal. 64. de Christo: Tu Sacerdos, tu uictima, tu oblator, tu oblatio. Ipse Sacerdos est, qui nunc ingressus interiora ueli, solus ibi existens, qui carnem gustauerunt, interpellat pro nobis. In cuius rei figura in illo primo populo, & in illo primo templo, unus Sacerdos solus intrabat in Sancta sanctorū. Populus omnis foras sta-

bat, & ille, qui solus ingrediebatur in interiora uclii offerebat sacrificium, populo foris stante. Hæc ille.

Idem in Psal. 44. super uerbo: Deus refugiu nostru et uirtus, multæ sunt tribulatiōes, sed in omnib. tribulationibus ad Dominum configendiū est, siue sit tribulatio in familiari re, siue sit in salute corporis, siue de periculo charissimorum, siue de aliquar e ad huius uitæ sustentaculū necessaria, imò aliud refugium nō debet esse Christiano, quām saluator eius, quām Deus eius, quō confugerit fortis fit. Hæc ille.

Idem Psal. 110. super uerbo : Tu es Sacerdos in æternum scribit. Quid agit, qui est in dextera Dei, interpellans pro nobis tanquam Sacerdos, intrans in interiora ueli, in Sancta sanctorū, in secreta cœlorum, ille solus nō habens peccatū, & ille facile mundans à peccatis. Hæc ille. Idem super Ioan. Homel. 22. super illo uerbo: fugit in montem ipse solus, sic scribit: Primo genitus à mortuis ascendit supra omnes cœlos, et interpellat pro nobis, interea illo sursum posito solo Sacerdote magno, qui intrauit in interiora ueli, foris populo constituto. Hunc enim Sacerdos ille in legge ueteri, quod hoc semel in anno faciebat, significabat. Hæc ille. Idem in Psal. 9. super uerbo miserere mei Deus, uide humilitatem, de inimicis meis sic scribit: Quare non dixit, miserere nostri Domine, uide humilitatē nostrā, ab inimicis nostris tanquam multi pauperes clament, sed tanquam unus miserere mihi Domine, an quia unus interpellat pro sanctis, qui prius

prius pro nobis pauper factus, cūm esset diues. Ita
 vñes authoritates B. August. ad hoc sonare uidentur,
 quod Christus solus in cœlo existēs de numero eorū,
 qui carnē gestauerūt, interpellat pro nobis, et quod
 hoc rectē figuratū fuit in illo Sacerdote magno, qui
 solus intrans in Sancta sanctorū offerebat sacrificiū
 pro populo, de quo habetur Leuit. 16. Et non solum
 Aug. de Christo hoc sentētiat, sed et alij cōmuniter
 hūc textū prædictū de Sacerdote magno postillātes
 hoc uidētur inculcare, unde Orig. Omel. 9 sup Leui.
 tractas eūdē textū inter cætera applicas historiā ad
 Christū scribit. Si cōsiderē uerū Pōtificē meū, Domi-
 nū Iesum Christū, quomodo in carne qdē positus per
 totū annū erat in populo. Annū illū de quo ipse dicit:
 Euangelizare pauperib. misit me, et uocare annum
 Domini acceptū et dīc remissiōis, aduerto quomodo
 semel in isto anno in die repropitiationis, intrat in
 Sācta sanctorū. Hoc cū impleta dispēsiōe penetrat
 cœlos, et intrat ad Patrē, ut eū propitiū humano ge-
 neri faciat. Ac exoret pro omnib. credētib. in se, hāc
 repropitiationē eius, qua hominib. repropiciat Pa-
 trē sc̄ies Ioannes Apostol. dicit: Hoc dico filoli, ut nō
 peccemus, quod et si peccauerimus, aduocatū habe-
 mus apud Patrē, Iesum Christū, iustū, et ipse est re-
 propitiatio pro peccatis nostris. Sed et Paul. cūm di-
 cit de Christo: Quem Deus posuit propitiationem in
 sanguine eius per fidē, et ideo dies propitiatiōis ma-
 net nobis, usq; occidat sol, id est, usq; finē mundus ac-

cipiat, stamus enim nos præforibus, operientes Pontificem nostrum, cōmorantem intra Sanctuarium, id est, apud Patrem, et exorantem pro peccatis eorum, qui se expectant. Hæc ille. Pro eodem est et Beda, qui super illo Lucæ: Zacharias secundum consuetudinē sacrificij forte existit, ut incensum poneret, ita scribit: Incensum in Sancta sanctorum à Pontifice deferri expectante foris templū omni populo decima die decimi mensis est iussum, et hanc diē expiationis sive propiciacionis uocabat, cuius diei mysterium apostolus ad Hebreos pandens: Iesum ostendit Pontificem esse uerum, qui in sanguine proprio secreta coeli subiicit ut propitiū nobis faceret Patrem, et interpellaret pro peccatis eorum, qui adhuc præ foribus orantes expectant. Hæc ille.

Ambrosius super eodem textu ita scribit: Hic autem ille summus Sacerdos, qui adhuc sorte queritur, quia uerus adhuc ignoratur. Qui enim sorte eligitur, humano iudicio non comprehenditur. Ille ergo querebatur uerus in æternum Sacerdos, qui non hostiarum cruento, sed proprio Deum Patrem generi reconciliaret humano, et tunc quidem uices erant, nunc autem est perpetuitas. Hæc ille.

Pro eodem est Hugo super Lucam, qui mysticat introitum Zachariae in templum Domini, ita scribit: Per ingressum Zachariae in Sancta sanctorum significatur ingressus Christi in cœlum. Sicut enim summus Sacerdos intravit in Sancta sanctorum; ut interpellaret pro populo foris stante, sic Christus impletis

impletis omnibus intravit in cœlum, ut interpellat
pro nobis Patrem, adhucstantibus foris, unde ad
Heb. 9. Non in manufacta sancta intravit Iesu ex-
emplaria uerorum, sed in ipsum cœlum, ut appare-
at nunc uultui Dei pro nobis, Hæc ille.

Ex quibus authoritatibus bene pensatis potest
qui ibet cognoscere, quod solus Christus inter eos
qui carnem gestauerunt existens in patria, est cer-
tus & uerus mediator Dei & hominum, aut aduo-
catus seu interpellator pro peccatoribus apud Pa-
trem & sufficiens pro omni usq; in finem mundi ac-
cipiat, immo si aliquid à Trinitate concedi debeat
per orationem alicuius, solum Christum Iesum o-
portet mediare, ut potest cognosci ex authoritati-
bus Sanctorum infra scriptis.

Scribit enim Gregorius libro 22. moralium, tra-
ctans illud lobii 31. Quis mihi tribuat adiutorem, ut
ipse desiderium meum audiat, Isto modo B. uir post-
quam tot uirtutum suarum sublimia narrauit gesta,
sciens quod suis meritis ad summa peruenire ne que-
at, adiutorem querit, & quem nimurum, nisi unige-
nitum Dei filium contemplatur, qui humanam natu-
ram in hac mortalitate laborante adiuuit. Infra huc
ergo B. Iob per totius Ecclesiæ significationem lo-
quens, mediatorem requirit. Quod cum dixisset,
quis mihi tribuat adiutorem à parte subdit, ut desi-
derium meum ipse audiat. Sciebat quippe quod ad
liberationis æternae requiem humanæ preces, nisi

90 A P O L O G I A

per aduocatum suum audiri non possent. De quo per Ioannem Apostolum dicitur: Si quis peccauit, aduocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum, & ipse est propiciatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam totius mundi, de quo Paulus Apostolus dicit: Christus Iesus qui mortuus est pro nobis, immo & resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis, & infra ad propositum subdit. Adiutor ergo queritur, ut desiderium exaudiatur, quia pro nobis nisi interpellatio mediatoris intercederet, ab aure Dei proculdubio nostrarum precum uoces filerent. Hec ille.

Ecce quod iste sanctus dicit, quod humanae preces non nisi per aduocatum Iesum Christum, audiri non possunt, & quia nisi interpellatio eius pro nobis intercederet ab aure Dei, proculdubio nostrarum uocum preces filerent. Pro eodem est & Remigius super illo ad Eph. 2. Quin per ipsum habemus accessum, &c. qui ita scribit: Per ipsum accedimus ad Deum patrem, quia ipse est mediator noster. Pro eo quod homo Deus & per illum preces nostras ad Deum dirigimus, & per illum introducimur in conspectum eius, sicut ipse dicit: Nemo uenit ad patrem, nisi per me. Hec ille. idem supra Heb. 7. accedens per se met ipsum ad Deum semper uiuens ad interpellandum pro nobis, ita scribit, nos qui puri homines sumus, per illum accedimus ad Deum patrem, quia mediator noster existens Dei ultui assistit pro nobis, dirigens per illum preces nostras ad patrem, unde sacerdotes Ecclesiast.

altari assistētes dicant: Suscipe domine pater preces
populi tui per dominum nostrum Iesum Christum fi-
lium tuum, & quia semper uiuit, semper interpellat
pro nobis. Hæc ille. Glossa ibidem secundum aliam li-
teram potest saluare, quos accedentes ad Deum, nō
per alium sed per seipsum, secundum quod ipse ait:
Nemo uenit ad patrem, nisi per me, Hæc ibi.

Pro eodem est & Chrysost. super illo, 10. 15. & in
illa die me non rogabitis quicquam, qui sic scribit, id
est, non indigebitis mediatore ad interpellandum, sed
sufficit nomen meum, quod inuocātes omnia accipi-
etis. Hæc ille. Iste autoritates omnes ad hoc sonant,
quod humanæ preces nō sortiuntur effectū suum ni-
si per aduocatum Iesum. Hinc adhuc ad maiore cōfir-
mationē horum doctor Euangelicus in suo triālogo
scribit. Certū est ex fide, quod oportet mediatorē dei
et hominū Iesum Christū, si aliquid à trinitate conce-
di debeat, pro rationē cuiuscunq; mediare, cum ex fi-
de à quocunq; catholico concedi debeat, quod huma-
nū genus perpetuò damnaretur, si non Samaritanus
iste curā eius ges̄isset, ut notat Euangeliū Lu. 10. &
hinc inqt multi probabiliter existimant, quod foret
expediens Christum inter homines simpliciter ado-
rari, quia ipse est mediator & intercessor optimus,
paratissimus, quod ad utrumq; extremū & benignis-
simus ratione charitatis & misericordiæ infinitæ.
Stultus ergo foret, q; aliū intercessore reqreret. Chri-
stus n. semp̄ uiuens apud patrē ad interpellandū pro
nobis

nobis est paratissimus, illapsus in mentem, cuiuslibet uiatoris, qui ipsum dilexerit, unde non oportet ad captandum eius colloquium sanctos alios mediare, cum sit benignior & pronior ad iuuandum, quam aliquis eorum, & moueret, quod mens uiatoris ex multitudine quos orat beatorum dispergitur, cum affectio a Christo laxatur, eo quod tantum sit finita, & per consequens remittitur, cum sit in plures sic dispersa, & multis, inquit, uidetur, quando oratio singulariter directa fuerit ad illum personam medianam pro adiutorio spirituali, tunc plus proficit & Ecclesia crevit, quam facit modo multis intercessoribus adiuentis. Hæc ille.

Ex cuius eximij Doctoris uerbis patent plura. Primo, quod nisi per mediatorem Christi nihil impetratur a Deo.

Secundo, quod secundum probabilem existimationem plurimum expediens, Christum simpliciter inter homines adorari, quia est mediator & intercessor optimus benignissimusq; quoad utrumq; extremum.

Tertio, quod non oportet ad captandum eius colloquium, sanctos alios mediare, cum est pronior ad iuuandum, quam aliquis eorum, & est ad hæc a Deo constitutus, ut per eum intercessio transeat, qui magis est misericors, quam alijs, melius noscens omnes indigentias hominum quam alijs: et cui maior cura est de genere humano quam alijs, quia pro quibus

quibus iuslum est intercedere, pro illis ipse sanguinem suum fudit. Quorum nunquam obliuiscitur, habens eos descriptos in manibus suis, & pectore.

Quarto tangit, quod stultus foret ex hoc, qui alium intercessorem quereret, & relicto isto certo & uero, incertos requireret.

Quinto tangit, quod quondam in Ecclesia primaria singulariter oratio directa fuit, ad illam personam medianam pro adiutorio spirituali.

Et sexto, quoniam sic fuit, quod pro tunc plus profuit & crevit Ecclesia, quam facit modo multis intercessionibus adiuentis, que sunt quasi nubes sine aqua, solem iustitiae Christum uerum intercessorem, ecclipsantes & ueram spem & uanam spem pluuiam spiritualis adiutorij expectantibus, relinquentes. ista Christi intercessio & interpellatio, de qua iam longus sermo praecepsit, sic debet promoueri & magnificari, quasi certa & uera & a Deo ordinata, quem Apostoli in locis commemorant, qui cum sit iustus, uobis existentibus impotentibus & insufficientibus, ex se ipse est propitius, tam actiuè, quam passiuè, pro peccatis nostris. Nam ipse seipsum obtulit pro redemptione nostra, & fuit hostia, per quam est propiciatio facta, 1. Ioh. 5. Misit filium suum propiciacionem pro peccatis nostris, & sic remedium contra peccatum, ne cadamus in desperationem, est confugere ad Christum, patronum causarum nostrarum, qui iugiter tuetur causam nostram.

stram interpellando Patrem pro nobis, quem ne-
dum aduocatum habemus, sed & iudicem. Quia o-
mne iudicium dedit pater filio, Io. 5. & per conse-
quens magna spes poenitentib. est, quod aduocatus
noster factus est iudex noster, Ista est fides fundata
in Christo, tanquam firma petra, in qua cœtus Apo-
stolorum semper recte stetit, donec homo peccati
non accepit, potestatem & nouas Sanctorum non
introduxit intercessiones, quam omnes Sancti alij à
Christo corpore exuti hic existentes tenuerunt, &
hodie confitentur, quod non aliunde nisi per oblati-
onem & intercessionem ipsius sunt saluati, & ad
regna peruerterunt cœlestia, quando dicunt illud A-
poc. 5. Dignus es Domine Deus accipere librum &
soluere signacula eius & aperire eum, quoniam oc-
tus es, & redemisti nos Deo in sanguine tuo, ex o-
mni tribu & lingua, & fecisti nos Deo nostro re-
gnum & Sacerdotes, Ecce adhuc in terra resonat
corum humilitas & gratitudo, quando recogno-
scunt se in sanguine ipsius, illuc ingressos, & qui-
quid boni habent totum per ipsum se habere con-
fidentur, quod & de omnibus hic existentibus tenent,
quod scilicet non adipiscuntur aliquod bonum, nisi
per ipsum optimum mediatorem & intercessorem,

CAPUT XXI.

Cum ergò Christus solus & unicus in cœlo e-
xistens, de numero eorum, qui carnem gesta-
uerunt, sit certus & uerus aduocatus & inter-
pel-

pellator, habens ius & autoritatē sanctificandi alios
pro alijsq; orandi & interpellandi & nullus alius
ab ipso est, qui ab officio à Deo sibi dato, alios possit
sanctificare & pro eis interpellare, qui necessariò
pro ista interpellatione esset inuocandus & oran-
dus. Relinquitur quod sancti corpore exuti, alij à
Christo, qui carnem gestauerunt, non sunt certi &
ueri aduocati, intercessores aut interpellatores dicē-
di, quod uiantes debeat pro tali intercessione neces-
sariò inuocare. Prima pars patet ex sententia prædi-
ctorum autoritatū sanctorum doctorū, in cap. præ-
cedenti adductarum, ueraciter se in lege fundantū.
Secunda autem pars patet primo ex isto, quia ex nul-
la proportione S. scripture se inuitabiliter, quod
sancti corpore exuti alij à Christo, qui carnem gesta
uerunt, sint certi & ueri aduocati, & intercessores,
& interpellatores, quos uiantes debeat pro tali in-
tercessione necessariò inuocare. Nec ipsum datū est
primarium significatū alicuius partis S. scripture,
quod aliquis sanctorum hic existens, unq; orasset ali-
um sanctum mortuum, corpore exutum, sed semper
Eubiq; lex noua siue uetus, ubi aliquid loquitur de
oratione, ipsam docens, semper docet seu præcipit,
ut solus Deus oretur, sicut hoc confirmans Christus
Matt. 4. Dominum Deum tuum adorabis & illi soli
seruies. Si enim adoratio uel oratio saltem propriè-
tate, aliquo iure alteri competenteret, nō diceret Chri-
stus: Et illi soli seruies. Ergo Sancti corpore exuti

& alij à Christo non sunt certi & ueri aduocati, intercessores, uel interpellatores dicendi, quos uiantes debeant pro tali intercessione necessario inuocare, quod fuit probandum.

Secundò hoc idem patet ex isto. Si Sancti corpora exuti, alij à Christo de numero eorum, qui carnem gestauerunt, essent certi & ueri aduocati & intercessores aut interpellatores dicendi, quos uiantes debeant pro illo necessario inuocare, tunc ex fide scripturæ deberet ostendit, quod ipsi sint medium à Deo ordinatum & sufficiens, ad hoc quantum est ex parte Dei & hominum indigentium, ut semper sint parati audire preces nostras, habentes ad hoc sufficientiam pietatis, ut omnibus suis oratoriis possint sine defectu propitiari, & quod habent cognitionem concernentem medium, id est, quod æqualiter participat utroq; extremorum, scientes quid hic & alibi sit necessarium, & quod Deus uelit pro parte sua, ut sic pro illis intercedant, sed quia hoc non uidetur dicendum, cùm secundum Apostolum 1. Timot. 2. Unus est mediator Dei & hominum Christus Iesus, qui passus est pro salute omnium, cuius testimonium confirmatum est temporibus suis, quia à tempore ueteris testamenti confirmatum est per Prophetas, eius aduentum prætantientes, & pro tempore noui testamenti, post ipsius & Apostolorum prædicationem, miraculis confirmatum. Et illud medium nemo esse potest, nisi fuerit De-

rit Deus & homo, sicut patet ex auctoritatibus infra scriptis. Scribit enim Augustinus lib. 1. conse. Mediator inter Deum & hominem oportebat, ut aliquid haberet simile Deo, aliquid simile hominibus, Deo similis longè esset, ne in utroq; Deo similis esset ab hominibus, & uia mediator non esset. Hæc ille. Pro eodem est & idem August. in Psalmo 133. super illa uerba: Psallite nomini eius, quoniam suauis est. Et Remigius super eodem uerbo Apostoli: Mediator Dei & hominum. Homo Christus Iesus. Quorum hic uerba ponere breuitatis causa omisi-
mus. Ex iam dictis potest cognosci, quod Apostoli Christi non se nec alios puros homines exutos à cor-
pore, mediatores Dei & hominum, aut aduocatos
aut interpellatores pro peccatoribus apud Patrem
uocauerunt, sed Christum Iesum, ut patet ex auctoritatibus scripturæ, & sanctorum doctorum sen-
tentijs, se in fide scripture ueraciter fu- dantium,
iam supra allegatis. Et hoc tenentes non ex hoc er-
runt heretici nec schismati ci, sicut iniuij reis-
gnum & confirmationem præcedentium, notanter
apparere potuit ex ista auctoritate. B. Augustinus
infra scripta. Scribit enim sermone primo super E-
pistola Iohannis, super illo uerbo, l. Ioh. 2. Aduoca-
tum habemus hoc modo: Ite uir iustus & magnus,
qui de peccatore Domini mysteriorum secreta bibe-
bat. Ille qui de peccatore Domini diuinitatem eructa-
uit. In principio erat uerbum, &c. Christum aduo-

catum posuit, non se, & maluit se ponere in numero
peccatorum, ut haberet aduocatum Christum, q̄ po-
neret se aduocatum pro Christo, i. loco Christi, & in-
frā subdit: hoc qui tenuit hæresim non fecit. Inde n.
schisma factum est. Cū dicunt homines, nos iusti-
ficus, cū dicunt homines, nos sanctificamus im-
mundos, nos iustificamus impios, nos petimus, nos im-
petramus. Ioannes autem dixit: Etsi quis peccauerit,
aduocatum habemus Christum Iesum iustum, et ipse
est propiciatio pro peccatis nostris, hec ille. In qui-
bus uerbis B. August. uolens ostendere unum esse &
sufficientem aduocatum Christum Iesum, pro omni-
bus qui egent gratia Dei. Commendat Ioannem Apo-
stolum ex eo, quod existens uir iustus & magnus, &
cui Deus multa præ alijs reuelauit, ab humilitate nō
excidit, sed ex illa in numero se ponēs peccatorū, nō
sc, sed Christū pro se alijs aduocatum confitetur, &
in hoc quod dicit, cū de pectore Domini mysteriorū
secretabiberat, dat intelligendū, quod Ioh. benē in-
tellexit officiū Christi, in quo Deus ipsum constitue-
rat ad sensum prius expositū, quod ipse & alij tunc
spiritu Iesu abundantes habuerūt, credentes & tenē-
tes, quod omnes peccauerūt, & omnes egent gratia
Dei, & quod nisi unus ex omnib. est, qui omnes san-
ctificat, & illi q̄ sanctificantur locū sanctificantis te-
nere nō possunt. Christū autem semper confiteri debet.
Sempiternum habere sacerdotiū, & saluare in ppe-
tuū posse, paratu semp ad interpellandū pro his, q̄ p
cum

eum sanctificantur, & ideo Ioannes noluit nomine aduocati uel interpellatoris induere. Cum n. sciret sanctos oes hoc credere & tenere, quod p oratione & oblatione Christi sunt saluati, non est possibile, quod peruenientes illuc per ipsum, suum quod eos non concernit sibi usurpent officium, ex superbia hoc facere non possunt, nec ex officio, quia sciunt esse alterius, nec ex necessitate, quia Christus pontifex futurorum honorū melius supplēt indigenias omnium. Quid omnes alij Sancti, sanctificans quemlibet in se credentem & impetrans cuilibet necessarium sibi quod indiget, & per consequens non est possibile, quod ex aliqua arrogantia sancti usurpent sibi officium Dominis sui, sed eandem humilitatem quam hic habuerunt, habent, & gratitudinem eius beneficij, quod uidelicet mediante eius intercessione illuc peruenierunt semper ostendunt, ex quo Ioannes Apostolus ex testimonio August. prædicto, ex humilitate & uera cognitione declinauit se ponere aduocatum pro Christo, datur intelligi, et ista via intercessionis sanctorum, quam magistri promouent, non processit ex humilitate & uera cognitione Christi unici, certi, & ueri aduocati, sed ex cœca superbia, & ex illo per consequens uidetur sequi, quod qui ausus fuit separare aduocatum pro alijs, aut ius omne alijs Sanctis ut aduocati necessario inuocandi sint pro peccatoribus, tradidit cœcus & superbis fuit, non habens ueram cognitionem de uno, certo & uero

aduocato Christi, quod Ioannes Apostolus non fecit, ex dicto testimonio August. ulterius ex uerbis præmissis Augustini elicetur, quod qui tenet uel tenuit, unum esse certum & sufficientem aduocatum Christum, ille non tenet nec tenuit heresim, nec schisma fecit aut facit sed ab inde uenient & uenerunt schismata, quando aliqui tenuerunt aut tenent plures esse aduocatos, aut mediatores inter Deum & homines. Et quando officium unius certi & ueri aduocati Christi sibi usurpantes dicunt, nos iusti sumus, nos sanctificamus immundos, nos iustificamus impios, nos petimus, nos impetramus per hoc occasionem schismatis præstiterunt, ut illi Christum & alij Santos respiciant, & illi unum sanctum quem aestimant sanctiorem & alij alium attendant. Quia ex re post modum uariae Sectæ in fide succreuerunt, & uarie religiones introductæ sunt, ex hoc cum spirituales sic infideliter suas & aliotum magnificarunt orationes.

CIRCA INVOCATIONEM SANCTORUM finalis nostra intentio.

C A P V T XXII.

Ista omnia nos pensantes & aduertentes, & præsertim ex suppositione prima huius materie percipientes ex communis sententia doctorum, quod inuo-

invocatio siue oratio saltem propriè dicta est, cultus
soli Deo exhibendus, et non uidentes expressam
scripturam legi sub eterna damnatione obligantem,
ad tenendum pro fidei articulo, quod Sancti ex-
uti corpore à fidelibus hic uiantibus. Pro suffragio
et intercessione necessariò sunt orandi aut invoca-
dimodo, quo communiter Sacerdotes et alijs spiri-
tuales ex eorum instructione consueuerunt, nec ui-
dentes Apostolos nobis aliquid de hoc expressum
tradidisse uel reliquissimum documentum. Nec exem-
plum ad hoc habentes alicuius Sancti, in noua lege
uel ueteri canonizati, qui sic in oratione Sanctos in
coelis existentes invocet, uel Ecclesiam primitiuanam
Euangelio conuersantem, cuius rectores fuerunt
Apostoli, aliquid de tali invocatione præcepisse aut
institutuisse, cum Gregorius primus primum legitur
instituuisse, fieri invocationes, Notantesq; populum
in his in magna superstitione et perfidia laborare
continuo. Ea intentione Sanctos non oramus nec in-
vocamus, nec suffragia eorum ab ipsis postulamus,
ne cultum soli Deo debitum ipsis impendamus, qua-
nis, sicut docet eos ex secunda suppositione nostra
huius materie, dicamus honorandos et imitandos.
Suffragia autem Sanctorum non negamus, quibus
pro capacitatem suffragantur hominibus, in Ecclesia
militante, nec ea asserimus à Deo nullatenus postu-
landa, exemplo David, qui, ut canit Ecclesia, orabat
Deum dicens: Participem me fac Deus omnium ti-

mentium te & custodientium mandata tua, & Deum
spiritualiter dicimus inuocandum, ut orationes san-
ctorum inter nos suscitent, quibus sancti hic existen-
tes orabant Deum, iuxta illud Eccl. 36. Suscita pre-
catioes quas locuti sunt in nomine tuo Prophetæ pri-
ores. Scimus. n. quod sancti, qui sunt in Ecclesia triū-
phante affectum habent bonū ad nos, in quantum no-
bis unum cum ipsis existentibus, nos sine illis & ipsis
sine nobis, consumatam non consequuntur beatitu-
dinē, cùm ipsis usq; ad ultimam resurrectionem non
habent ex parte illa cōsummatam beatitudinē, cùm
careant corporib; suis, quibus habitis gloria in eis
erit consumata, nec etiam ea parte illa adhuc habent
consummatam gloriam, quando nōdum omnes sunt
simul, qui saluandi sunt, unū enim corpus est, quod
iustificari expectatur & quod resurgere dicitur in
iudicio. Licet enim sunt multa membra, unum ta-
men corpus, quibus illuc omnibus simul existentib;
cuilibet exaugebitur lētitia, quando quilibet leti-
tie & meriti alterius particeps fiat, ut compleatur,
quod ueritas dicit, Ioh. 4. Vide te regiones, quia al-
iae iam sunt ad messem, & qui metit, mercedem ac-
cipit, & qui congregat fructum in uitam æternam
ut & qui seminat, simul gaudeat, & qui metit, istius
confirmationem & probationem, ulterius si quis
uult habere, legat Origenem Omel. 7. super Leuit.
ubi tractans illud Christi uerbum quò dicit: Amen
dico uobis, quia non bibam de germine huius
iu6

ius, donec illuc bibam uobis cū nouum in regno patris mei, Sententiat non solum de Sanctis, sed & de Christo capite, quia nondum consummatā habent beatitudinem, fundans in illo uerbo Apostoli ad Hebræos 11. Qui cū enumerasset omnes sanctos patres, qui per fidem iustificati sunt, addit post omnia etiam hoc, Sed iste, inquit, omnes testimonium habentes per fidem, nondum afferuti sunt repromissionem, Deo pro uobis aliud prouidente, ut ne sine nobis perfectionem consequantur. Quantum ergo hoc bonum sancti de corpore exuti desiderant, tantum bonum nobis affectant. Quod si eis aliquid spiritualiter de nobis aliquando reuelatum sit, hæc neq; negamus neq; affirmamus, Dei dispensationi committentes, penes hoc & de eorū suffragijs tenemus, quod pro capacitate & dispensatione hominum hic existentiu; ipsis possunt suffragari & suffragantur. Exempla enim eorum qui attendcret scriptaq; inteligeret, ad bonum ei suffragarentur. Cogitans etiams de eorū felici statu, quē post præsentes miseras adepti sunt, posset in bono tantum roborari & accendi, quod posset eu à ueritate & iusticia retrahere aut se parare. De quib. suffragijs sanctorū Orig. Omel. 3. sup Iosue tractas illud Num. 12. Quomodo Moses haereditatē terræ distribuit trās Iordanē duab. summis tribub. pactū iniens cū illis, ut relictis mulierib. & infantib. suis in illa terra trās Iordanē, ipsi cū fratribus suis pugnet, usq; etiā ipsi hereditatē consequantur ita scribit.

Vide nisi laboranti hodie in agone uitæ huic, & habenti certamen aduersus inimicos, id est, contrarias potestates, quomodo in auxilium ueniunt illi, qui cum aduentu Domini nostri Iesu Christi in lege iustificati sunt. Vide, quomodo Esaias mihi auxilium præstat, cùm me sermonibus suæ lectionis illuminat fide accinctum, & expeditum uenientem Ieremiam ad auxilium nostrum & uoluminis sui iaculis hostes acerrimos, cordis mei te tenebras effugantem. Accingitur & Daniel ad auxilium nostrum, cùm nos de præsentia Christi & de regno, & de Anti-christi futura fraude instruit & præmunit. Adest et Ezechiel, sacramenta nobis cœlestia in quadriforibus rotarum circulis signans, & rotam concludens & rotam dicit. Et Osee Bissenas prophætici agminis turmas, & procedunt omnes succincti lumbos in ueritate, quam prædicant ad auxilium fratriū suorum, ut corum uoluminibus instructi, diabolicas non ignoremus astutias. Hæc ille. Ista sunt suffragia sanctorum certa, quæ nos non negamus, pro quibus non tantum magistri sollicitantur, nec tantum ad illa populum hortantur, quantum ad suffragia eorum incerta & de nouo fabricata, quæ non possunt uera citer doceri ex scriptura. Ideò in quantum eam partem, ex qua non transit nobis ad illos suffragium. ibi dem Origenes subdit: Infantes autem & mulieres non exeunt ad prælium nostrum, nec mirum, Infans enim dicitur, qui non loquitur. Quid ergo iu-

mare

uare mē potuit, qui nihil locutus est, cuius nihil inuenio quod legam, cuius sermo me non instruit. Multe res uero dicit Apostolus infirmum uas esse, unde & cōsequenter. Infirmum uas ad conflictum non uenit, ne confringatur & pereat. Sic namq; de Dominō Iesu Christo in Euangelio dicitur: Quia calamum quassatum non confringet. Quia ergo mulieres à uiris suis domi doceri iubeantur, & magis in discipulorum, quam docentium persona ponuntur ad auxilium meum nō uenit, qui me docere non potest, & eius nihil inuenio, quod imitari debeam uel tenere. Hec ille. Ex cuius uerbis patet, quam infundabiliter Magistri cum multis, qui in Canone ponuntur, participium se habere petunt, & eorum postulant suffragium. De quorum beatitudine certificari non possumus ex scriptura, & quorum nihil inuenimus, quod legimus aut imitari debeamus.

DISCUSSIONE ET EXAMINATIO
scriptorum M. Ioannis Rokenzanæ, qui
nomine suo & aliorum sibi adhae-
rentium, contra nos compor-
tauit, & ad ipsa nostra
responso.

Hic incipit secunda Pars.

CAPUT XXIII.

H 5. Præmissa

Ræmissa Catholica declaratione cause nostræ,
P er ciudem legi Dei & sanctorum Doctorum
sententijs se in eadem ueraciter fundantium
munitione, iam ad secundum principale manus mit-
timus, in quo iuxta præmissa in principio restat no-
bis aggrediscriptum Magistri Ioannis Rokenzane,
& sibi adherentium, quæ contra nostram Catholi-
cam positionem explanationemq; causæ nostræ spis-
se uidentur multiplicare culpis, cum hoc nobis per
eum obiectis satisfacientes & ad ipsas responden-
tes. Qui autem summarie præfatus M. Ioannes in
toto suo scripto tria puncta moneat, primum eniat
culpas tunc coram toto auditorio nobis obiectas re-
plicat. Secundò, cum quamlibet earum probare de-
bet, ex lege Domini, sanctorumq; Doctorum senti-
entijs se in eadem ueraciter fundantium ostendere,
quod in omni eo, de quo nos reprehendit. Ecce da-
mus contra fidem & bonos mores antequam ritus,
quos primi Christiani cum Apostolis ex doctrinis
Christi seruauerunt, hoc minime facit, sed leniter &
ut ita dicamus taliter, qualiter punctis causæ nostræ
respondeat & puncta sua quæ contranos promouet
fundare nititur, quasdam authoritates scripturarum
sacrarum in unum inuoluerimus, satis dispendiosa
prolixitate comportando putans, non tantum pru-
denti utilitate, quantum tumultuose multitudinis
uerboitate proficere, & undecunq; sibi succurren-
do etiā ex impertinentibus adiunctis, fabulis quoq;
& somniis.

& somnijs incertis fidem cupiens simplicibus adgignere, credituram. Tertiò deniq; in nos, quo adhuc innocentes, graues calumnias fulminat, blasphemias nobis imponit, ac nominibus prauis nos baptizat, truncationem, falsificationemq; authoritatum sanctorum false & iniuste ascribendo. Fortassis ideo hoc agens, ut aliorum criminazione ipse iustus posse esse atq; aliorum maculis purus remanere. Sed cum opus principium uirtutis sit, ueradicere & hos, qui uirtutem impugnant posse reuincere, & corum latibula corā alijs patenter aperire, ideo ut ipsius uibrantis dextrum brachium emarceat & obstruatur os in nos loquentis, iniurias pro honore Dei & sue Euangelic ueritatis praesupposita nostra in principio nostri scripti praemissa protestatione Dei adiungi contra illum praesidio scripta eius, quibus uidetur contra nostra posita militare aggrediemur, iuxta ponentes eius scripta debitas respnsiones annexemus, ex quibus inefficax labor eius poterit detecti, iniuriam quam nobis facit, aperire & ueritas purior in causa nostra cōtentā aliquacissimis sanctorum dictis amplius confirmari.

DE FUNDAMENTO, QVOD
Rokenzana habet pro
suis scriptis.

CAPUT XXIIII.

Primo

Rimò conuenit examinare fundamentum M.
PIoannis Rokenzanæ, super quo totius ipsius
stat operis ædificium, & consistit fundamen-
tum, quod coram toto auditorio, loco & tempore,
quo suprà pro omnibus suis in post dicendis uel scri-
bendis, sub modo suppositionis præmisit in senten-
cia sic dicens: quod Ecclesia sponsa Christi non so-
lum regi debet autoritate sacre scripturæ, sed tra-
ditione Ecclesiæ uniuersalis, & partialibus statutis
provincialibus fundans hoc in dicto Augustini lib. i.
de fide Christiana, quod ponitur in Cap. distinctione
undecima. Catholica post hoc descendit ad quatuor
Doctores principales, Hieronymum, Augustinum,
Ambrosium, Gregorium, ex ad alios, qui sunt præ-
dicti ingenio, exercitati studio, humiles iudicio, &
immunes ab affectato uitio dicens: eos propius &
attentius exponere & interpretari sacram scripturam,
præcipue ubi in idem consentiunt quam mille
alios modernos expositores & tractatores ambitio-
ne sæculi, & ueneno Ecclesiæ ac simoniaca hæresi
infestos, quos dicit non solum modernis expositori-
bus, sed & Romanis Pontifi. ibus in sacrarum scri-
pturarum expositionibus præponi probans ex illo,
quod ponitur 20. distinc. Cap. Cardinales, suadens
pro regula habendum & tenendum, quod ubi ali-
quis Doctorum uidetur uariam sententiam, uel op-
positam & aduersam ponere, quod in his, in quibus
concordat cum principis Doctoribus sanctis anti-
quis.

quisq; consilijs generalibus legi Dei non obuijs, pra-
xijs, & obseruatione uniuersalis Ecclesiæ, magis
est sibi credendum, quam de opposito loquentibus
adijcens, quòd inter Synodos seu consilia, que ma-
gne sunt authoritatis, in Ecclesia huiusmodi regu-
la est seruanda, ut quotiescumq; in gestis consilio-
rum discors sententia inuenitur, illius consilij magis
teneatur sententia, cuius antiquior & potior extat
authoritas, que ponitur so. distinct. sub authorita-
te Isidori ad Damasum Papam, Cap. Domino sancto,
capite in fine. Ex quibus potest quilibet intelligere,
quod principium & fundamentū sit omnium, que
M. Ioannes Rockenzana contra nos promouet, &
ubi dum difficultas circa ueritatem occurrit, po-
nat ultimatam resolutionem, quia in dictis quatuor
Doctoribus in idem consentientibus & concilijs ge-
neralibus prædictis ad quos, & ad dicta consilia si
in fide orta fuerit dissensio ultimò dicit esse recur-
rendum.

FUNDAMENTVM, QVOD SACER-
dotes Taborienses pro sua causa, &
omnibus emergentijs
sibi capiunt.

CAPUT XXV.

NOS autem via regia & certissima & secura
cupientes incedere, qua ambulantes nō con-
funduntur

funduntur in æternum principium & fundamen-
tum nostræ cause, & omnium per nos dicendorum
uel scriptorum, ac ultimata omnium difficultatibus
circa ueritatem emergentium resolutionem poni-
mus legem Dei, praxin Christi & Apostolicam, Ec-
clesiæ primitiæ Concilia Doctoresq; fundantes se
ueraciter in eadem, scientes ex prima nostra suppo-
sitione Christum esse fundamentum totius senten-
tie, que pertinet Christiano, cum sit primum prin-
cipium per se notum, à quo fontaliter accipimus fi-
dem nostram, & scientes ex secunda nostra suppo-
sitione legem ipsius esse solam sufficientem ad regi-
men Ecclesiæ militantis, ultra quam homo non in-
diget pro sua iuiatione ad patriam addere aliquam
nouam legem, quæ in summo gradu debet esse au-
thoritatis, utilitatis, & reuerentie, ut patet ex
conditione sui legiferi. Defectus enim cuiuslibet
legis redundat in conditorem, quod foret blasphemia
m Doctori legis nostræ imponere, & hic que-
dicuntur ex ipso capi oportet. Nam oportet fide-
lem credere Deum esse, & pro sua Ecclesia pro-
uidere, iuxta illud ad Hebreos 11. capite: Acceden-
tem ad Deum oportet credere. Quia est, & inqui-
rentibus se remunerator existit. Qui autem cre-
dit in Deum, credit, quod est summè potens, summè
sapiens, & benevolus, nec foret remunerator in-
quarentibus sc, nisi prouideret suæ Ecclesiæ de le-
ge, quæ est maximè necessaria ad regendum. Quia
si impera-

¶ Imperatores & capitanei ciuitatum & communitatum sibi constituunt leges, multò magis iste Imperator uniuersitatis citatæ instituit legem naturæ, qua gubernatur uniuersitas citata. Et sic rex regum dedit regimen suæ Ecclesiæ, legem scripturæ uel mandatorum. Tertiò idem abbas dedit pusillo suo gregi, scilicet Apostolis, legem consiliorum, & sic euilibet Hierarchie Ecclesiasticæ legem sufficiensem aliter deficeret sponsæ suæ ex impotentia, ex ignorantia uel inuidia in maximè necessarijs in regimine, quod non est concedendum. Ulterius descendendo oportet capere leniori fide, quoad demonstrationem, sed æquè certa, quoad defensionem, quòd lex codicum Ecclesiæ vocata uulgariter scriptura, est lex, quam Deus dedit suæ Ecclesiæ. Et hoc oportet fideles capere ab experientia credendo quòd ille homo, qui conuersatus fuit cum duodecim Apostolis, scilicet Dominus Iesus Christus consummavit cursum uitæ præsentis secundum formam, qua Euangeliū illud refert. Hoc autem oportet fidem credere, cùm oportet secundum uniuersalem notitiam Ecclesiæ, qua noscit, quod aliqua sit lex data à Deo, cognoscere quis sit ille aliter Magister Ecclesiæ, docens priorem conclusionem, & non descendens ad particularem, quæ foret principium proximum operandi, deficeret sponsæ suæ culpabiliter in necessarijs, quod esse non potest. Ideo necesse est fideles ad Euangeliū Seruatoris nostri Iesu

Iesu Christi descendere, à quo capitur scripture uel legis Dei authoritas, sicut à capite deriuantur sensus & motus ad membra supposita. Et sic oportet corpus Ecclesiæ capere doctrinam à capite, & unū membrum ad aliud deriuare communicatiuē. Et ista uidetur esse sententia Apostoli Roman. 10. Fides inquit ex auditu, Auditus autem per uerbum Christi. Nam tota fides quæ creditur seminata in matre Ecclesia, quo ad singula eius membra secundum instrumentum sensibile facta est per sonum partium Ecclesiæ prædicantium uerbum Christi, qui in monte & saepè alibi aperuit os suum uocaliter & fecit Spiritum sanctum in die Pentecostes sonare uehementer, sic quod sonus dispersus in omnem terram per membra Ecclesiæ est quasi materiale & originales in fide Ecclesiæ, & sensus est quasi formale, ex quibus aggregatur una Ecclesia sub natura rerum sperandarum, siue autem individuatio sono sine colore, uel quocunq; alio signo uisibili, manet ienit per una fides, unde irrationalib[us] fuisset. Cum Christus debuit dare legem scripturæ suæ Ecclesiæ, n[on] ipsem dictasset eam in cordibus scribarum humilium, excitans eos ad formam scribendi & ostendendi, quam ipse elegerat. Quam sciens Apostolus in summo gradu authoritatis, utilitatis, & reuertientiae consistere 2. Timoth. 3. ipsam commendat dicens: Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum,
ad crudelitatem.

ad erudiendum in iustitia ut perfectus sit homo Dei
ad omne opus bonum instructus. Hoc autem non
oportet sic credere de alijs, cum de alijs non sic de-
bet capi in quantum uidelicet iste uel ille sic afferit,
est sic uerum, sed in quantum aliquis author secun-
darius scripturæ sic mouetur à Deo ad taliter pro-
mulgandum, est ipsa summè autentica, quoad De-
um. Et per istud possunt tolli leges, quæ uidentur
sonare, quod omnes epistolæ Decretales sunt paris
authoritatis cum Euangelio. Hoc est uerum, si sit
scriptura sacra per eas explicata, sed non, quia qui-
cunq; Christianus hoc dicit, sed quia hoc Deus dicit,
imò nec dicta Sanctorum scripturæ sunt tam auten-
ticas, quia illi hoc dixerunt, sed quia Deus instruxit
eos sic dicere, & hoc est, quod Apostolus securius
de autoritate Christi dicit: Licet nos uel Angelus
aliud Euangelizauerit uobis, præterquam Euange-
lizamus, anathema sit, & subdit causam: Notum
uobis facio fratres, Euangelium, quod Euangeliza-
tum est a me, quia non est secundum hominem. Neq;
enim ego ab homine accepi illud, neq; didici, sed per
reuelationem Iesu Christi. Ex iam dictis sequitur,
quod dicta sanctorū Doctorum post Apostolos non
sunt acceptanda ad authoritatem Ecclesiasticorum
dogmatum, quamvis sententie eorum sunt suscipi-
ende & admittende, de quanto CHRISTVS in
ipsis loquitur, & de quanto uerè & directè fundari
poterunt in lege expressa Domini nostri Iesu Chri-

sti, ut nostra quarta in principio huius scripti canit
suppositio, & haec est communis sanctorum Doc-
torum sententia. Hinc est quod sciens hoc B. Augustin-
quod scripturis Canonicis tractatorum literæ de-
seruiunt in prologo libri 3. de Trinitate, & ponitur
dist. 9. Noli. (ita scribit) Noli meis literis quasi Ca-
nonicis scripturis deseruire, sed in illis, & quod non
credebas, inuenieris incunctanter crede. In istis autem
quod certum non habueris, nisi certum intellexeris,
noli firmè tenere. Haec ille.

Et idem ad Hieronymum epist. 8. eadem distinct.
Ego solus, (ita scribit) Ego solis eis libris scriptorū,
qui iam Canonici appellantur didici hunc timorem,
honoremq[ue] referre, ut nullum eorum scribendo er-
rasse audeam scribere, credere, aut si aliud in eis of-
fendero, quod contrarium uideatur ueritati nihil
aliud existimo, quam uel mendosum esse codicem,
uel non esse assecutum interpretem, quod dictū est,
uel me minimè intellexisse nō ambigam. Alios autem
ita lego, ut quantalibet sanctitate, quantaue doctri-
na paleant, non iam uerum putem, quia ipsi ita sen-
serunt. Sed quia ita mihi per alios authores, uel ca-
nonicas, uel probabiles rationes, quod à uero nō ab-
horreat, persuadere potuerunt. Haec ille.

Et pro eodem est idem Augustinus ad Vincentiu-
m in eadem distinct. Noli frater. Et de unico Ba-
ptismo lib. 2. eadem distinct. Quis nesciat. Et idem in
libro de uidendo Deum, scribit: Nec mihi sic credas,
quemad-

quemadmodum Ambrosio, De cuius libris tanta illa
testimonia posui, aut si nobis ambobus æqua lance
putas esse credendum, nullo nos Euangelio compa-
rabis, aut scripta nostra scripturis canoniciis coæ-
quabis, profectò si rectè in iudicando sapis longè
nos infrà uides ab illa authoritate distare, & me qui-
dem longius, si utriq; nostrum quantumlibet credas,
utrosq; illi excellentiæ cōpares nequaquam. Hæc ille.

Pro illo est et Hieronym. in Psal. 68. super uer-
bo: Qui fuerunt in ea. Nō qui sunt ut exceptis Apo-
stolis, quodcunq; post aliud dicitur, abscondatur nō
habeat post autoritatem. Quamuis ergo sanctus
sit aliquis uel disertus post Apostolos nō habeat au-
thoritatem. Hæc ille.

Ad idem est et Orige. Omelia 5. super Leuitico
tractans illud, quod præceptum est, ut sacrificium
qua die offertur, edatur, & altera die. Sed quod su-
perfuerit de carnis sacrificij, usq; in diem tertium,
ut non edatur, sed igne cremetur, ita scribit: Ego
prout sensus mei capacitus habet, in hoc biduo pu-
to duo testamenta posse intelligi, in quibus liceat
omne uerbum quod ad Deum pertinet. Hoc est enim
sacrificiū requiri & discuti, atq; ex ipsis omnem re-
rum scientiam capi. Si quid aut superfuerit, quod
non diuina scriptura decernat, nullam aliam ter-
tiam scripturam debere autoritatem scientiæ sus-
cipi. Quia hæc dies tertia nominatur, sed igni
tradamus quod superest, id est, D E O scruemus.

Neq; enim in præsenti uita Deus nos scire omnia uoluit, maximè cùm et illud Apostolus dicat: Quia ex parte scimus et ex parte prophetamus, cùm autem uenerit, quod perfectum est, destruentur illa, quæ ex parte sunt. Isic est ergo ignis, cui, quæ in tertium diem superuerunt, seruare debemus, et non temeritate præsumpta assumamus nobis cunctorum scientiam, ne ut merito nobis dicatur ab eodem Apostolo, nescientes neq; quæ loquuntur, neq; de quibus affirmant. Ne foris ergo non fiat acceptum sacrificium nostrum hoc ipsum quod ex diuinis scripturis cupimus scientiam capere et uertatur nobis in peccatum. Seruemus eas mensuras, quas nobis per legilatorem lex spiritualis enunciat. Hæc ille.

Et idem pro eodem Omel. prima in Hier. scribit, nihil ut uerbis meis credatur exposco, nisi testes idoneos de Deo. Necesse est nobis scripturas sanctas in testimonium uocare. Sensus quippe nostri et enarrationes sine his testibus non habent fidem, et melius illud quod dictum est: in ore duorum uel trium testium stat omne uerbum, magis pertinet ad interpretantis probationem, quam ad quorumcunq; hominum numerum et firmum uerbum intellectus mei, accipiens duos testes de nouo et ueteri Testamento, accipiens tres testes de Euangelio, de Propheta, de Apostolo, sic enim stabit omne uerbum. Hæc ille.

Ex omnibus istis authoritatibus Doctorum sequitur,

quitur, quod scriptura sacra est fidei regula, ex
qua bene intellecta omnis probatio efficax capi de-
bet, et ad quem omnis controuersia in fide, uel mo-
ribus finaliter resoluta debet, tanquam in primum
& uniuersalissimum doctrinae & scientiae fidei prin-
cipium, praeterquam nulla alia scriptura ad autho-
ritatem debet suscipi, nec contra illam admitten-
da est authoritas, uel hominis cuiuscunq; uel con-
stitutio, nec consuetudo, nec obseruatio ualeat. Et
quia uita practica I&S V CHRISTI & suorum
Apostolorum, aliorumq; sequacium suorum in le-
ge Canonizatorum propinquissime, uerissime, se-
curredisse, & potentissime exponit & interpreta-
tur, quantum sufficit ad humani generis salutem.
Primae partes patent ex authoritatibus antedictis.
Ultima autem pars patet ex hoc, quia opera Chri-
sti presertim miraculosa evidentissime probant &
exponunt fidem tam ueteris, quam nouae legis, pro-
pter quod dixit, Ioannis decimo capite, Saluator:
Opera que ego facio in nomine Patris mei, haec
testimonium perhibent de me. Et infra: Si non fa-
cio opera Patris mei, nolite mihi credere, si autem
facio, & si mihi non uultis credere, operibus cre-
dite. Et pro illo est Augustini de doctrina Christiana
Libro quarto: Quantacunq; granditate dictio-
nis maius est pondus uita docentis. Et Doctor Ni-
colaus de Lyra in moralibus: Plus probant facta
quam uerba. Et Seneca epistola 20. ad Lucillum

I 3 dicit:

dicit : Verbarebus probanda potius, quam res uerbis, cuius rationem evidentem assignans Doctor Euangelicus in libro sui Pastoralis, capite 19. scribit dilucide, quod uita Pastoris mouet et afficit efficacius quam nuda et simplex prædicatio per sermonem. Quod inquit, declarat Anselmus ista similitudine sati apta et conuenienti : Egrotus querens a Medico diligenter, quæ herba est contra talem morbum salubrior, Medicus autem notus laborare eodem morbo commendat uerbaliter dictam herbam. Sed dimittens eam in ore accipere, assumit statim et audiè quidem aliam herban comedendo, num quid credimus infirmum et aduersa conflictantem ualeutidine istius Medici plus moueri opere quam sermone, statim quidem concludens ipsum agere uirtute talis herbae, ut ipsem etegrotus eguit assentiens, quia non foret immemor salutis propriae, credit plus suo operi quam sermoni.

FUNDAMENTVM MAGISTRI

Ioannis Rokenzanæ, quod
ponit suorum scripto-
rum est insuf-
ficiens.

CAPUT

CAP V T XXVI.

X iam dictis colligitur, quod fundamentum Magistri Ioannis Rokenzanæ, si incendit auctoritatius probationes, debere fieri per Doctores & Concilia prædicta, & omnium difficultatum circa ueritatem fidei emergentium, debere fieri ultimatom resolutionem, in eisdem uidetur esse insufficiens, cum post concilium increatum, & concilium quod Christus cum Apostolis suis celebrauit, quando conuocando discipulos suos, & exponendo eis fidem, dedit eis priuilegia & multiplices potestates, fateamur quatuor Apostolorum concilia tenere principatū, qui in suis nullo modo errauerunt decretis. De concilijs autem post dotationem Ecclesie celebratis non uidetur nobis, quod pari illis qualitate incedant, cum ex decretis & chronicis non nullis expertis appareat generalia concilia statuisse aut decreuisse, nonnulla quæ in lege Dei non sunt fundata, imo ut ibi inuenitur, nonnunquam unum concilium præcedentis conciliij sententiam retrahauit, aut certè ipsi in decernendo contradixit, unde euidenter constat concilia errauisse. Nam inter duos mutuo contradicentes necesse est alterum dicere & asserere falsum, & sic errare, in cuius signum Isidorus in libro Conciliorum scribit, quomodo Patres finito concilio debent orare, ut dominus eorum ignorantiae parcat, & errori indulget, si forte eos ignorantia traxerit in errorem,

aut præceps forsan uoluntas impulerit iustitiam declinare, ut si quid offensionis in hac celebritate conciliij attraxerint, condonare et remissibile facere dignetur, quod non faceret, si concilia impossibile esset posse errare.

Doctores etiam aliquid scribunt conditionaliter, aliquid opinatiè sive probabiliter, & aliud asserunt supra opinionem, tanquam fidem, & aliud contentiose & reprobatiè hæreticantes & condemnantes se, & aliquando contingit eos æquiuocare, ut nostra quarta in principio recitata, dicit suppositio. Et ergò argumentum nude captum à testimonio eorum non est sufficiens, quia omnes illi possunt decipi atque decipere, & sic contra Deum diffinire. Nam si non semper quæ per Prophetam dicuntur, quasi à Deo dicta suscipiuntur secundum Origenem Omel. 16. super numero probantem hoc primum de Iona, quomodo non inuenitur in sermibus Dei, quibus ad Deum locutus est dictum, quia adhuc quadraginta dies, & Niniue subuertetur, sed Ionas sic dixit, quod sermo iste, qui dictus est non factus ab Iona, potius quam à Deo probatus esse uidetur.

Secundò hoc probatur de Gath, qualiter non inuenitur in tribus comminationibus, quibus comminabatur Dauid Deum dixisse de morte trium dierum, in uerbis autem Gath positum est non in mandatis Domini.

Tertiò

Tertio de Moyse hoc idem probat, quilibetum repudij propria autoritate mandauit, quod Dominus in Euangelio evidenti distinctione secernit. Quartò probat hoc idem de Apostolo, qui dicit: Quibusdam Dominus dicit & non ego, & de alijs. Hoc autem ego dico, non Dominus. Sic inquit & in ceteris Prophetis, aliqua quidem Dominus locutus est, & non Prophetæ, aliqua uero Prophetæ & non Dominus, & si insuper Prophetæ & uiri sancti, & approbati in suis dictis & factis semper securi & certi non fuerant, qui quamvis Spiritu sancto erant inspirati, non quemlibet tamen nec in qualibet causa Spiritus S. regebat eos, nec sic erat eis communis, ut semper eorum sequatur uoluntatem, & omnia quæ eis uidebantur, confirmet, sed quando & ad aliquid instigebat eos, hoc in eis confirmabat uel uotes uel desiderijs eorum condescendebat, ut impleatur illud, quod Apostolus Petrus dixit, quod non uoluntate humana aliquando illata est prophetia, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt Sancti Dei homines, & ideo quæ ex animo affirmabant uno tempore melius, alio tempore melius persuasi, retractauerunt, ut patet de Propheta Nathan super Dauid, in ædificatione templi Domini, in Esaia super morte regis Ezechiae. De beato Petro in correptione à Paulo super communicatione cum conuersis ex gentibus, & de beato Paulo in pluribus. Sic ergo hoc contigebat, Prophetis & uiris sanctis & approbatis in dictis suis &

suis ex factis. Quanto magis hoc uerum de doctoribus quantumcunq; sint sancti, ut saepe docet Augustinus uidelicet nona distin. in decreto. Hinc de B. Augustino legitur, quod in multis dicta sua retratuit, & exposuit aliter & melius declarauit, & per consequens insufficiens est dictum illorum, qui dicunt authoritatius probationes debere fieri per doctores & concilia, citra authores scripturæ & omnium difficultatum, citra ueritatem emergentium ultimatam fieri resolutionem, in eisdem etiam si sunt antiquissimi. Cum & principalia concilia de quibus 15. dist. Non sunt tantæ autoritates, sicut concilia Apostolorum in scriptura canonica expressata, quibus licet contradicere in his, quæ tradiderunt auctoritatem cleri per Constantinum facta, quæ in concilio Niceno autorizata est, & doctores principales in unum consentientes eam suscepereunt & sic contradixerunt nostri 4. articuli praxi & approbationi. Quicquid tamen in dictis concilijs uel in alijs quibuscunq;, aut dictis antiquis doctorum uel recentibus decretum uel statutum est, fuit uel erit, ritè & uerè fundabile in lege Domini suscipiendum & admittendum est, fatemur & his non contradicendum quoquo modo, in quorum confirmationem doctor Euangelicus in libro de Apostasia cap. 10. scribit, quod ad genus evidentiæ probabilis seu topicæ reducuntur argumēta topica, à testimonio humano, uidelicet

videlicet in probationib. politicis & argumentis &c
ptis à testimonij doctorum etiā quantumcumq; san
ctorum, citra au thoritates scripturæ, ut sēpe docet
August. sicut patet 9. dist. unde argumētum nudè ca
ptum à testimonialium doctorum, & multiō magis
testimonio Romanæ Ecclesiæ non sufficit per se
hereticare quicquā. Quia omnes illi possunt decipi
atq; decipere, ac sic contra Deum diffinire, ac succes
sor catholicare, quod prædecessor hæreticauit & e
contrā. Ideo oportet recurrere ad fontem ueritatis,
scriptaram sacram & docere, quod illa sententia hæ
retica sit sibi contraria, & postea fingere mores hæ
retici. Et in effectu. Hec ille.

Et idē doctor in suo dialogo, docens preponde
rari ueritatem, consuetudini uel cuiuscunq; dicto do
ctorū ita scribit: Cum aut ex fide omnes sancti ciui
Christi ut ioan. cōfiteretur, multipliciter peccauerūt,
patet, quod omnes citra Christū habuerunt ualde an
tiquā consuetudinem ad peccandum, ideo si Christi
autoritas est præstantior q̄ consuetudo eorum, quis
fidelis non credit autoritati Domini, consuetudine
eorū prætermissa, cum ex fide capimus, quod nullus
sanctorum, quantumcumq; sanctitate præpollet, in
dicto uel consuetudine est credendus, nisi de quanto
illud consonat cū Christo, q̄ est prima ueritas, & per
cōsequens habita à Christo uiuaciori eidētia ad crs
dendū cōtrariū. Istud ē ex illa fortiori eidētia dimit
tendū, infra ideo ad reprimendā præsumptionē supbā
pic

pièrogant, quòd non credatur eis in isto, Quia ipsi
uel mendaces hoc asserunt, sed quia est lex Domini
Iesu Christi, ut dicit Augustinus: Si Christum hic af-
fenserit, uæ illi qui non credit, & ut aduocatio ista
pro lege Christi sit clarior, homines promulgantes
istam sententiam, non querunt lucrum humanum
uel humanam amicitiam, sed contrarium patiuntur,
& sic amor Dei & legis sue cum honore sibi repen-
dendo preponderari debet à fidelibus in hoc actu,
& Dominus modum discernendi inter fidem & o-
pinionem subdit, & principium in isto punto &
alijs debet esse fidelibus, quod discretè discernant il-
ter fidem & opinionem sic, quòd nihil accipiunt
tanquam fidem, nisi ex ueritate dictum fuerit. Ideo
Canonizationes & quæcunq; operationes Papalem
uel assertiones Sanctorum dant opinionem illis, in
quibus est evidentia citra fidem, ut fides est, quòd
Petrus & Paulus cum cæteris Sanctis multipliciter
peccauerunt, & opinio est, quòd posteriores Cano-
nizati à Romano Pontifice erunt sancti, licet ad san-
ctitatem eorum quos sacra scriptura canonizat, nō
in proportione quæ Deo placet, attingant, & sic
non est maior evidētia, si isti sancti canonizati à
Romana Ecclesia istam consuetudinem habuerunt,
ergo non in hoc contra Christum & suam Ecclesi-
am peccauerunt, quam sequuntur Petrus & Paulus
contra Deum blasphemauerunt. Ergo non in
hoc contra Christum aut suam Ecclesiam peccau-
runt.